divan ismi verilen eserlerde toplamıĢlardır. Eserleri divan ve divançelere

nispeten daha hacimsiz olan veya çeĢitli sebeplerle Ģiirlerini bir araya

getiremeyen divan Ģairlerinin manzumeleri genellikle dostları tarafından

mecmû„a-i eĢ„âr ismi verilen eserlerde toplanmıĢtır. Bu çalıĢmada 1306/1889

yılında vefat eden Tebrizli Remzî Baba‟nın 16 sayfa, 13 manzumeden

oluĢan, II. Abdülhamîd Han baĢta olmak üzere Osmanlı devlet ricali için

yazılan manzumeleri muhtevî Mecmû„a-i EĢ„âr‟ının incelemesi yapılmıĢ ve

eserin transkripsiyonlu metni verilmeye çalıĢılmıĢtır. Remzî Baba‟nın diğer

The poems of divan poets, whose

works are less voluminous compared to divan and divançes or who cannot

bring together their poems for various reasons, are generally collected by

their friends in works called mecmû„a-i eĢ„âr. In this study, it is written by

Remzi Baba of Tabriz, who died in 1306/1889, with 16 pages and 13 poems.

examples from other works of Remzi Baba, such as Âyîne-i „Ġbret,

Hadîkatü'l-uĢĢâk and other scattered poems.

Keywords: Tebrizli Remzî Baba, Mecmû„a-i EĢ„âr, Âyîne-i „Ġbret,

Hadîkatü‟l-uĢĢâk, Abdülhamîd Han The Second.

GiriĢ

19. yüzyılın baĢlarında Tebriz‟de doğan ve 1306/1889 senesinde

Ġstanbul‟da vefat eden ġair Remzî Baba‟nın biyografisi ve eserlerine dair

Sicill-i „Osmânî‟de çok kısıtlı bilgiler vardır (Mehmed Süreyyâ 1996: 1374).

Onun ile ilgili geniĢ sayılabilecek malumat Ġbnü‟l-Emîn Mahmud Kemal

Ġnal‟ın Son Asır Türk ġâ„irleri‟nde mevcuttur (1970: 388-404).

Mehmet Arslan‟ın Türk Edebiyatı Ġsimler

Sözlüğü‟ne (11.02.2015) yazmıĢ olduğu “Remzî Baba” maddesinde ise

Sicill-i „Osmânî ve Son Asır Türk ġâ„irleri‟nden faydalanılmıĢtır. Remzî‟nin

Âyîne-i „Ġbret‟i latin harflerine aktarılan ilk müstakil eseridir (Uz 2020).

Diğer müstakil eserlerinden Hadîkatü‟l-uĢĢâk‟ın (1289/1872 ) incelemesi ve

metni tarafımızdan hazırlanmıĢ olup yayın aĢamasındadır. Üçüncü müstakil

eseri ise bu çalıĢmaya mevzubahis olan Mecmua-i EĢ‟âr‟dır. Döneminin

ġâirlerinin Kaleminden Sultan Ġkinci Abdülhamid'e Medhiyeler (Doğan

2018), adlı çalıĢma II. Abdülhamîd Han için yazılan methiyelerin bir arada

EĢ‟âr‟ının transkripsiyonlu tam metni verilmeye gayret edilmiĢtir.

“Mecmua” teriminin tanımı ve kapsamı üzerindeki geniĢ araĢtırmalara ve

Sultân II. Abdülhamîd Han ile ilgili kapsamlı çalıĢmalara makalenin

sınırlarını ve amacını aĢacağı için yer verilmemiĢtir.

1. Remzî Baba‟nın Hayatı

Remzî Baba (ö. 1306/1889), Tebrizlidir. Kaynaklarda uzun bir ömür

sürdüğü belirtilse de tam doğum tarihi bilinememektedir. 1306/1889 yılında

80 yaĢını aĢkınken vefat ettiği düĢünülürse 1800‟lü yılların baĢında doğmuĢ

olduğu, takriben 1825‟lerde Ġstanbul‟a geldiği söylenebilir. Zamanının

çoğunu seyahatle geçirmiĢ, gençliğinde KaĢgar taraflarında bulunmuĢ daha

sonra Ġsfahan Ģehrine oradan Halh ve Sâmân kasabalarına uğramıĢtır.

Bürhanüddin-i Belhî, onun bedîhegu bir Ģair olduğunu ifade ederek Ģu beyti

nakleder:

[Fe„ilâtün Fe„ilâtün Fe„ilâtün Fe„ilün]

Ârifi ravza-i rıdvâna iletti1 mey-i saf

Zâhidi cennet-i a„lâdan ırak etdi gurûr

(Ġnal 1970: 1402).

Remzî Baba‟nın vefat tarihi bütün kaynaklarda 1306/1889 yılının

Cemâziyelâhir‟i olarak gösterilmekle birlikte vefat ettiği hastane ve

gömüldüğü kabristan hakkında muhtelif rivayetler vardır. Nûrî ġeydâ‟ya

göre Tıbbiye Hastanesi‟nde, dostlarından Mülkiye Tekaüd Sandığı Mazulin

Kalemi Müdürü Sâfî Bey‟e göre Yenibahçe‟de Guraba Hastanesinde, Esbak

Râsim bildirmektedir:

[Mefâ„ilün Fe„ilâtün Mefâ„ilün Fe„ilün]

Benim mezârıma bakman hakâret ile ki ben

Eger çi mücrimem ammâ muhibb-i Mevlâ‟yım

(Remzî 1306: 1; Ġnal 1970: 1104).

2. Remzî Baba‟nın Eserleri ve Edebî KiĢiliği

Tebrizli Remzî‟nin Ģimdilik tespit edilebilen üç eseri vardır. Bunlar:

1289/1872‟de basılan Âyîne-i „Ġbret, yine aynı yıl tab„ edilen Hadîkatü‟l-

uĢĢâk ve 1306/1889 senesinde basılan Mecmû„a-i EĢ„âr‟dır.

Tahran‟da basılan DaniĢmendân-ı Âzerbaycân isimli Farsça eserde -

eserin içindeki bazı örnekler Türkçedir- Remzî‟nin Bâli‟î, Âhî, Râcî, ġükûhî

gibi Ģairlerle muasır olduğu, 1302 yılında ġükûhî ile yaptığı mülakatın onun

divanında kaydedildiği bilgileri yer alır.

Âyîne-i „Ġbret 91 beyitten/12 sayfadan müteĢekkildir ve kaside

nazım Ģekliyle yazılmıĢtır. Aruzun muzâri„ bahrinin mef „ûlü fâ„ilâtü mefâ

„îlü fâ„ilün vezniyle kaleme alınan eserin redifi “hevâsı var” uyağı ise -et‟dir.

Âyîne-i „Ġbret tür itibarıyla pendnâme/nasîhatnâme özelliği göstermektedir.

1289/1872 yılında basılan eserin birçok kütüphanede örneği bulunmaktadır.

Öğretici/hikemî tarzda yazılan eser, peygamber hayatlarından, dört halifenin

yaĢamlarından ve ehl-i beytin çektiği meĢakkatlerden de örnekler vererek

dünya hayatındaki sıkıntılardan ve bunlara karĢı sabırla yapılan

mücadelelerden bahsetmektedir.

Ímän idelim bu Ģehsüväre

Belki idelim bu derde çäre (s. 21)

Pey˚amberiè oldı øalbi mesrùr

Evlädınıè oldı çeĢmi pür-nùr (s. 22)

Emr eyledi ~aydar‟a peyember

K‟ey säkì-i selsebìl ü Kev§er (s. 23)

Eymen ile Remzì‟yi cezädan

Dùr eyleme Ál-i Mu´≠afä‟dan (s. 24)

2.3. Mecmû„a-i EĢ„âr

1306/1889‟de tab edilen Mecmû„a-i EĢ„âr, Tebrizli Remzî Baba‟nın

en son basılan eseridir. Remzî Baba‟nın 1306/1889 yılının

Cemâziyelâhir‟inde (ġubat) vefat ettiği düĢünülürse eserin müellifin

vefatından birkaç ay sonra basıldığı anlaĢılır. 16 sayfadan oluĢan Mecmû„a-i

EĢ„âr‟da kaside Ģeklinde birer naat ve methiye, kıt„a-i kebîre Ģeklinde 7 tarih

manzumesi, kaside Ģeklinde 4 tarih manzumesi olmak üzere toplam 13

Ali‟den sonra ölen Hacı Hüseyin‟in vefatı için tahrir edilmiĢtir. Ali Ekrem

Bolayır bu manzumenin 8. beyiti için “Eğer görseydim Remzî Baba‟nın

ayağının altını öperdim.” demiĢtir (Ġnal 1970: 1399). 12 numaralı tarih 24

yaĢında veremden ölen Muhammed Nûrî‟nin vefatı için yazılmıĢtır.

1306/1889 yılında vefat eden Tebrizli Remzî Baba‟nın vefatından

bir yıl önce 1305/1888 senesinde Sultân II. Abdülhamîd Han için “sal-i

hümâyûn târîhi” ve Mîr Abdî‟nin oğlunun doğumu için “vilâdet târîhi”

yazması, onun bu yazdığı manzumelerden kazandığı bahĢiĢler ile hayatını

idame ettirdiği izlenimi vermektedir. Nitekim yazdığı bir rubâî ile Sultan

elçilerin ve harem halkının tebriklerini kabul etmiĢtir. Saray kapısına

“PadiĢahım Çok YaĢa” yazıları asılır, etraf fenerlerle bayraklarla süslenirdi.

Bu günlerde büyük ziyafetler verilirdi (Özcan 1993: 113).

Tebrizli Remzi Baba‟nın Sultân Abdülhamîd Han‟ın cülusunun

1298/1881 ve 1305/1888 yıllarına ait yıl dönümleri için kaleme aldığı iki

adet “Sâl-i Hümâyûn Târîhi” bulunmaktadır. Her iki manzume de kıt„a-i

kebîre Ģeklinde yazılmıĢtır. Birinci manzumenin kafiyesi “-em” iken ikinci

manzumenin kafiyesi “-em” redifi Sultân Hamîd‟dir. Her iki kıt„a-i kebîre de

aruzun remel bahrinin fâúilâtün fâúilâtün fâúilâtün fâúilün vezniyle tahrir

edilmiĢtir. 1305/1888 senesinde Sultân Abdülhamîd‟in tahta çıkıĢının yıl

dönümü için yazılan manzumede hükümdar Ģu Ģekilde tasvir edilmiĢtir:

(Sultân Hamîd), ülkeyi süsleyen padiĢah, mübarek, Ģanlı hükümdar, milletin

ve ülkenin adaletli yöneticisi, insaflı ve himmeti yüce hâkimdir (B1).

Senin temiz ve mutlu gönül aynana gam toprağı ve hüzün pası

eriĢmesin (B10). Ey Ġskender kölesi ve Dara da hizmetçisi olan Ģahlar Ģahı

gönül mutluluğuyla bunun gibi çok padiĢahlık yıl dönümü gör (B11). Bu

tarih için ikizler burcu tacını fırlattı, ey merhamet ve Ģefkatli kiĢi padiĢahlık

yıl dönümün kutlu olsun 1305/1888 (B12).

Bu “Sâl-i Hümâyûn Târîhi”nden yedi yıl önce 1298/1881 senesinde

de Remzî Baba‟nın Sultân Abdülhamîd Han‟ın cülusunun yıl dönümü için

bir methiye yazdığını bilmekteyiz fakat bu culûsiyyeleri neden yedi yıl

arayla yazdığı konusunda Ģimdilik bir fikir sahibi değiliz. Yukarıda da ifade

edildiği üzere Remzî Baba‟nın dağınık Ģiirleri arasında baĢka “Sâl-i

ziyadeleĢsin Sultân Hamîd (B8). Remzî, senin tahta çıkıĢının yıl dönümünü

mücevher ile yazdı, Ey Rabb‟im (Remzî‟nin) üstünden gölgesini eksik

etmesin Sultân Hamîd (B9). Yıl dönümünüz kutlu, ayınız ve gününüz uğurlu

olsun. Dara makamlı Key hizmetçili Sultân Hamîd (B10) 1298/1881.

3. Mecmùúa-i EĢúär

[1]

1305/[1888].

[17] Fiyätı 1 ˚uruĢdur.

™atılan ma≈aller: BäyeŸìd‟de Kä˚ıdcı úO§män Dede‟niè ve

Üsküdar‟da úA≠≠är Räõif Dede‟nin dükkänlarında bulunur.

Sonuç

1306/1889 yılında vefat eden Remzî Baba‟nın 16 sayfa, 13

manzumeden oluĢan, Sultân II. Abdülhamîd baĢta olmak üzere Osmanlı ileri

gelenleri için yazılan manzumelerini muhtevî Mecmû„a-i EĢ„âr‟ı üç müstakil

eserinden biridir. Bu çalıĢma ile Mecmû„a-i EĢ„âr‟ın incelenmesi ve

transkripsiyonlu tam metni ortaya konmuĢtur.